
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 30/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 27
maggio 2013, n. 134
 
Risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006
- Mis. 6.2 - Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Progetto “INFOCITY - Infomobilità al servizio degli
utilizzatori delle città”. Approvazione Disciplinare attuazione del Progetto.
 
 
 
Il giorno 27/05/2013, in Bari, nella sede di C.so Sonnino 177
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento -Servizi - Uffici;
 
Visto il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia, modificato dal D.P.G.R. del 2
gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organizzativa dell’Area di Coordinamento Politiche per lo
Sviluppo Economico, il lavoro e l’innovazione;
 
Vista la DD. n. 36 del 21.12.2011 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione
con la quale sono stati istituiti gli uffici dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione e conferito, senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi, la responsabilità di
direzione degli stessi Uffici;

1



 
Vista la DD. n. 4 del 6/02/2010, del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’ Amministrazione,
con la quale sono stati ricollocati, tra l’altro, gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi del DPGR 1/2012;
 
Vista la DGR n. 2424 del 8/11/2011, successivamente modificata con DGR n. 98 del 23/01/2012 di
adeguamento ai sensi del DPGR n, 1 del 2 gennaio 2012 degli incarichi di Responsabile di linea di
Intervento del PO FESR 2007-2013;
 
Vista la DGR n. 338 del 20/02/2012 relativa al conferimento dell’ incarico di Direzione del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione;
 
Vista la DGR n. 324 del 20/02/2012 che assegna al Servizio Ricerca Industriale e Innovazione i capitoli
1091602 e 1095602 relativi alla misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006;
 
Vista la DGR n. 1445 del 17/07/2012 relativa alla Nomina del Direttore dell’Area di Coordinamento
Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione;
 
Visto il Verbale relativo alla riunione del tavolo tecnico regionale Progetto Infocity tenutasi in data
31.07.2012 presso l’Agenzia Regionale per la Mobilità tra la Regione Puglia, l’Arem, InnovaPuglia ed il
Comune di Lecce.
 
Considerato che:
- il Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio ha reso noto in data 2 dicembre
2009 l’Avviso “Programma Enti Locali Innovazione di Sistema - Elisa” per la presentazione dei progetti
(di seguito “Avviso”), destinandovi come risorse finanziarie un ammontare pari ad € 11.587.000,00;
- la Provincia di Napoli ha partecipato all’Avviso sopra citato con il Progetto INFOCITY -Infomobilità al
servizio degli utilizzatori delle città” (di seguito denominato “Progetto”) come capofila di una
aggregazione (Provincia di Napoli, Comune di Torino, Comune di Roma, Comune di Lecce, Comune di
Perugia, Provincia di Bari, Comune di Bari, Provincia di Lecce, Comune di Brindisi, Provincia di Brindisi,
Provincia di Torino, Provincia di Potenza Provincia di Firenze, Provincia di Milano) del valore
complessivo di € 7.131.900;
- con nota prot. n. 305/PORE/2010 del 13/05/2010 è stato ammesso al finanziamento il Progetto. La
Commissione di valutazione ha applicato una riduzione del finanziamento richiesto in sede di
presentazione da euro 2.222.536 a euro 2.100.000, con la possibilità per la Provincia di Napoli -
soggetto capofila - di una rimodulazione del progetto anche in termini di obiettivi, attività e quindi di
cofinanziamento fino ad un importo minimo di euro 4.638.694;
- il soggetto capofila ha conseguentemente deciso di ridurre la quota di cofinanziamento da euro
4.909.364 a euro 4.638.694 e, pertanto, il valore complessivo del Progetto presentato, pari ad euro
7.131.900, è stato ridefinito in euro 6.738.694;
- in data 29 luglio 2010 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e la
Provincia di Napoli avente ad oggetto la disciplina dei rapporti economici e giuridici, tra gli stessi,
nascenti dal finanziamento del Progetto;
- in data 28/07/2010 è stata sottoscritta la Convenzione ex art. 30 TUEL per la realizzazione, in forma
associata, del progetto “INFOCITY - Infomobilità a servizio degli utilizzatori delle città” tra i partner della
suddetta aggregazione;
 
Rilevato che:
- L’Amministrazione Comunale di Lecce, d’intesa con i rappresentanti istituzionali delle altre
Amministrazioni Pugliesi interessate all’iniziativa - Comune di Bari, Comune di Brindisi, Amministrazioni

2



provinciali di Bari, Lecce, Brindisi - con nota Sindacale Prot. gen. 47260 del 23.02.2010 ha formalmente
richiesto alla Vicepresidenza Regionale, nonché al competente Assessorato regionale, parere di
congruità del Progetto rispetto alla programmazione Regionale e l’ammissione a cofinanziamento dello
stesso a valere su Fondi regionali;
- con nota prot. AOO_002-218 del 25/02/2010, il Direttore dell’ Area Politiche per lo Sviluppo economico,
lavoro e innovazione ha dichiarato la coerenza del Progetto con la programmazione Regionale in
materia di Società dell’informazione nonché con quanto disposto da PO FESR 2007-2013, dichiarando
altresì la disponibilità a cofinanziare l’iniziativa progettuale per un importo complessivo pari ad €
1.472.460,00;
- a seguito della citata rimodulazione del progetto, con nota prot. n. 156653 del 23/06/2010 il Comune di
Bari, in nome e per conto di tutti gli enti pugliesi, ha comunicato che, come previsto dal piano finanziario
del progetto rimodulato dalla Provincia di Napoli, la quota di cofinanziamento a carico della Regione
Puglia è stata ridotta ad € 1.391.282,00;
- ai sensi dell’ art. 10 comma 8 della suddetta Convenzione, è stato sottoscritto in data 04/04/2012
l’Accordo Attuativo tra gli enti partner della regione Puglia, e precisamente, le Amministrazioni
Provinciali di Bari, Brindisi e Lecce e le Amministrazioni Comunali di Bari, Brindisi e Lecce, in qualità di
Enti partecipanti al Progetto ed afferenti il territorio regionale e l’Amministrazione Provinciale di Napoli, in
qualità di Ente Capofila del Progetto;
- nel suddetto Accordo Attuativo il Comune di Lecce viene individuato quale Ente partner cui conferire il
ruolo di Coordinatore Territoriale e beneficiario del cofinanziamento regionale;
- con nota prot. AOO_002 - 0000363 del 19/05/2011, in riscontro alla nota prot. n. 219/PORE/2011 del
DAR, il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico, lavoro e innovazione ha comunicato che
il cofinanziamento regionale pari ad € 1.391.282,00, è garantito dalle Risorse Liberate della Mis. 6.2 Por
Puglia 2000-2006;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1719 del 2 agosto 2011 avente ad oggetto “Ricognizione e modalità
di utilizzo delle Risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ ambito del POR
Puglia 2000-20006”, individua tra i progetti di cui all’All. 6 “ Elenco dei progetti programmati con le
risorse liberate a disposizione”, il Progetto INFOCITY, per un importo di € 1.391.282,00;
- in data 22 Giugno 2012 l’Amministrazione Comunale e l’Amministrazione Provinciale di Brindisi hanno
sottoscritto un protocollo di intesa per la realizzazione congiunta di un’iniziativa pilota nell’ambito del
progetto “INFOCITY”, in cui si individua l’Amministrazione Comunale di Brindisi quale soggetto
coordinatore delegato alla progettazione ed alla funzione di stazione appaltante.
 
Dato atto, inoltre, che:
- in data 9 luglio 2012 è stato trasmesso dal Comune di Lecce il nuovo Piano Esecutivo “INFOCITY -
Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città” acquisito al protocollo n. 1387 del 10.07.2012 del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione;
- con Delibera n. 1472 del 17/07/2012 la Giunta Regionale ha preso atto del Piano Esecutivo Infocity -
Infomobilità al servizio degli utilizzatori della città, trasmesso dal Comune di Lecce in data 9 luglio 2012,
ed ha autorizzato il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione a provvedere all’impegno di
spesa;
- con la stessa Delibera il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione è stato autorizzato
ad approvare e sottoscrivere il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di
Lecce in qualità di Ente Coordinatore territoriale;
- con nota prot. n.138851 del 14 dicembre 2012 il Comune di Lecce ha trasmesso all’Area Politiche per
lo sviluppo economico, Lavoro ed Innovazione il “Piano Area Puglia”;
- con nota prot. 16498 del 21 dicembre 2012, in riscontro alla richiesta presentata dalla Provincia di
Napoli con nota prot. n. 121246 del 19 dicembre 2012, il Dipartimento per gli Affari Regionali ha
comunicato la proroga della durata del progetto al 31 dicembre 2013;

3



- con determina n. 509 del 21 dicembre 2012 il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione
ha impegnato € 1.391.282,00 per la realizzazione del progetto “INFOCITY - Infomobilità al servizio degli
utilizzatori delle città”;
- con nota prot. n. 23807 del 28 febbraio 2013 il Comune di Lecce ha trasmesso all’Area Politiche per lo
Sviluppo Economico, Lavoro ed Innovazione il Piano di ripartizione delle quote di finanziamento
Regionale agli Enti dell’Area Puglia;
 
Considerato che:
- il “Piano attuativo Area Puglia” individua le attività in capo a ciascun Ente partner pugliese;
- a seguito della sottoscrizione del citato protocollo di intesa tra il Comune e la Provincia di Brindisi, la
realizzazione delle attività in capo a questa ultima sono state delegate al Comune di Brindisi;
- quindi le sole Amministrazioni Provinciali di Bari e Lecce e le Amministrazioni Comunali di Bari, Brindisi
e Lecce rivestiranno il ruolo di soggetto beneficiario del cofinanziamento regionale;
- con Delibera n. 993 del 21/05/2013 la Giunta Regionale ha modificato la DGR 1472/2012 nella parte in
cui si autorizza il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad approvare e sottoscrivere il
disciplinare tra la Regione Puglia ed il solo Comune di Lecce quale ente Coordinatore Territoriale;
- con la stessa delibera il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione è stato autorizzato ad
approvare e sottoscrivere il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e gli Enti partner
pugliesi per la realizzazione del Progetto “INFOCITY - Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città”.
 
Si provvede all’approvazione del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i partner Area
Puglia del progetto Infocity - Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città”e relativo allegato “Piano
Area Puglia” a farne parte integrante.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i partner Area Puglia del
progetto “Infocity - Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città”, e relativo allegato “Piano Area
Puglia” a farne parte integrante;
 

4



- di procedere con successivi atti alla formale erogazione del contributo in favore dei partner Area Puglia
individuati come beneficiari;
 
- di notificare il presente atto:
- al Comune di Lecce;
- al Comune di Bari;
- al Comune di Brindisi;
- alla Provincia di Lecce;
- alla Provincia di Bari;
- alla Provincia di Brindisi;
- alla Provincia di Napoli;
- al DAR;
- alla Segreteria della Giunta regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
www.sistema.puglia.it;
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è conforme alle risultanze istruttorie e rispetta
vigente normativa regionale, nazionale e comunitarie ed è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi
 
La Dirigente dell’Ufficio
Maria Conte

5


